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Abstrakt

Tato bakalářská práce se skládá ze dvou částí, první část tvoří překlad eseje

Las Olimpias: Posición de la mirada y ámbitos de la acción od španělského

autora Juana Antonia Ramíreze, kterou jsem přeložila ze španělštiny do češtiny.

Druhou část pak tvoří komentář tohoto překladu. Komentář sestává z informací

o hypotetické překladatelské zakázce, z překladatelské analýzy originálu

a z analýzy vybraných překladatelských problémů, včetně jejich řešení.

Klíčová slova: komentovaný překlad, esej, překladatelská analýza,

překladatelské problémy, Olympie, Je-li dáno, Avignonské slečny, Picasso,

Manet, Duchamp, ženský akt, výtvarné umění.

Abstract

This bachelor’s thesis consists of two parts, the first part is a translation of the

essay Las Olimpias: Posición de la mirada y ámbitos de la acción written by

Spanish author Juan Antonio Ramírez, translated from Spanish to Czech.

The second part consists of the translation annotation. This annotation contains

information about the hypothetical translation assignment, translation analysis

of the original text and analysis of translation problems arose during

the translation process and their solutions.

Key words: annotated translation, essay, translation analysis, translation

problems, Olympia, Étant donnés, Les Demoiselles d'Avignon, Picasso, Manet,

Duchamp, female nude, fine art.
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1. Úvod

Výchozím textem k této bakalářské práci je esej Las Olimpias: posición de

la mirada y ámbitos de la acción od Juana Antonia Ramíreze. Jedná se o jednu

z osmi kapitol knihy Eros es más. Ensayos sobre arte y erotismo (Španělsko,

2009). Tuto esej jsem si vybrala hned z několika důvodů. Prvním důvodem je,

že mě velice zajímá výtvarné umění i dějiny výtvarného umění a v budoucnu

bych se chtěla touto problematikou zabývat více. Bylo pro mě tedy velmi

zajímavé a užitečné setkat se s odbornými výtvarnými pojmy a se strukturou

španělsky psaných textů tohoto druhu.

Dalším důvodem, který mě vedl k tomu, že jsem si vybrala tento text,

bylo téma erotiky a zobrazování nahoty a sexu v dějinách umění. V minulosti

jsem se již tímto tématem zabývala a velmi mě zaujalo. Domnívám se totiž, že

má dnešní společnost k této problematice všeobecně velmi nezdravý přístup a je

třeba otevírat více diskusí o sexualitě a nahotě. Bylo tedy velice zajímavé

podívat se, jak se s touto problematikou vypořádává výtvarné umění.

Text mé bakalářské práce je pak rozdělen na dvě části. První část sestává

z překladu výchozího textu a druhou část tvoří komentář k tomuto překladu.

V komentáři budu zmiňovat příklady z textu originálu a z textu překladu. Pro

tyto účely tedy budu dále používat označení (VT číslo stránky) pro výchozí text

a (CT číslo stránky) pro cílový text.
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2. Text překladu

Olympie:

Pohledy diváka a prostory děje.

Ačkoliv je dispozice díla Je-li dáno všeobecně

známá, domnívám se, že nebude na škodu si

připomenout několik základních informací; nahá

žena leží na lůžku ze suchých větví a zvedá levou

paži, ve které drží rozsvícenou lampu [1 a 2].

Nevidíme ani její tvář, ani její chodidla, ani její

pravou ruku, a to proto, že je naše zorné pole

omezeno dírou ve zdi, která se nachází za starou

španělskou bránou. Celý výjev pak pozorujeme

skrze průhledy, jež jsou v této bráně strategicky

umístěny. Kromě ženského těla jsou zde i další

důležité prvky. Mimo jiné krajina s neúnavně

proudícím vodopádem, již vidíme v pozadí napravo od lampy.

Nyní bych chtěl ale upozornit na fakt, který je pro mé pojednání

stěžejní, jedná se o ženský akt, který se velmi promyšleně

nabízí pohledům diváka (voyeura) a má v dané scéně naprosto

přesné umístění. Před námi rozhodně není žádný hermafrodit,

jak kdysi napsal někdo velmi chabě obeznámen s anatomií

lidského těla; vulva je skutečně středobodem celého výjevu.

Tato část je navíc nejsilněji nasvícena (intenzivní světlo

1. Marcel Duchamp, Je-li dáno (1946‒1966).

Muzeum umění ve Filadelfii.

2. „Španělská“ brána,

součást díla Je-li dáno.
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ze skrytého reflektoru by podle Návodu k instalaci1 „mělo dopadat kolmo přímo

na ženino pohlaví“).

Tato ženština se tedy (vizuálně a/nebo tělesně) nabízí divákovi, tedy

mně. Objekt, na který se dívám, je (zároveň) možným objektem rozkoše.

Duchamp vytvořil to, čemu dnes říkáme dioráma, něco na tehdejší dobu (1946‒

1966) technicky pokrokového. Ovšem co se týče tématu, se naopak jedná o dílo

s tak silnou uměleckou tradicí, že lze mluvit o plnohodnotném a uznávaném

žánru, a tím jsou olympie. Označení, které musíme pro tento žánr nevyhnutelně

přijmout, nechceme-li opomenout,

jak důležité a přínosné bylo dílo

Èdouarda Maneta. Vskutku spoustu

toho již bylo napsáno o olejomalbě

Olympia, kterou byli návštěvníci

Pařížského Salonu roku 1865 tak

pohoršeni [3]. Mnozí tvrdí, že toto

odmítnutí bylo způsobeno ledabylou

technikou à la Velazquéz, tak vzdálenou strojené technice typické pro

akademismus. Dílo se ale zřejmě divákům nezamlouvalo i z jiných důvodů.

Například bledostí ženského těla, těla tak vulgárního, neidealizovaného, a tak

vzdáleného tělům dechberoucích bohyní, které obvykle malovali umělci, již se

těšili úspěchu v uměleckých salonech. To by vysvětlovalo, proč Émile Zola hájil

tohoto v podstatě formalistického umělce, jako by se jednalo o jakéhosi téměř

nesnesitelně abstraktního malíře (čímž silně ovlivnil veškerou pozdější kritiku):

„Pro Vás [Manete] je plátno pouhou záminkou k analýze.

Potřeboval jste nahou ženu, a tak jste zvolil Olympii, první dívku,

na kterou jste narazil. Potřeboval jste něco světlého a jasného,

a tak jste namaloval kytici. Potřeboval jste něco tmavého, tak jste

do rohu umístil černošskou služku a kočku. Ale jaký má tohle

1 DUCHAMP, Marcel, Manual of Instruction for Étant donnés 1° la chutte d´eau 2° le gaz d´éclairage.

Muzeum umění ve Filadelfii, 1987, 7. operace, str. 20.

3. Èdouard Manet, Olympie (1863‒5). Muzeum

Orsay, Paříž.
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všechno význam? Vy to zatím nevíte a já také ne. O čem ovšem

nepochybuji je to, že se Vám podařilo obdivuhodným způsobem

vytvořit dílo hodné skvělého malíře. Energicky a svým osobitým

jazykem jste převedl tóny světel a stínů, opravdovost předmětů,

lidí i zvířat.“2

Pravdou ovšem zůstává, že skutečné důvody, které vedly k zavržení

tohoto díla, musíme hledat jinde. Hledejme je ve scénografickém uspořádání

a ikonografii zobrazené scény. To, co vadilo kritikům, bylo vlastně téma obrazu

a jeho zpracování. Jedním z těchto kritiků byl například i Filloneau, který v roce

1865 napsal:

„Při pohledu na Manetovy obrazy se člověk nemůže

ubránit výbuchu smíchu. Olympia je akt, kde ležící ženě jakási

služebná černé pleti podává velkou kytici zabalenou do papíru.

U nohou postele pak vidíme nahrbenou kočku s naježenými

chlupy. Podle napjatého vzhledu zvířete se dá soudit, že se mu

pugét pravděpodobně moc nelíbí. Nehledě na to, že je dar, který

přinesla černoška zřejmě lhostejný i samotné hrdince výjevu.

Chystá se Olympia právě na koupel, nebo čeká na pradlenu?“3

Tito kritici předstírali, že nevidí ani polovinu zřejmého. Dívka leží na

jakési pohovce či divanu s pravou rukou opřenou o dva velké polštáře. To, že

se na nás dívá jakoby shora způsobuje, že se naše pohledy setkávají ve spodní

třetině obrazu. Dívka se tedy nachází nad pozorovatelem, na takovém spíše

ironickém „Olympu“, který ovšem není zcela abstraktní. Není obtížné

uhodnout, čím se tato žena živí. Napoví nám orchidej ve vlasech, perla na stužce

kolem krku, černá naježená kočka v nohách postele (bájný nepřítel psa, tedy


[…]


Dále jsem pak také vynechala některá slova (cronológica VT 116, plano

vertical VT 113), protože bylo možné v češtině tyto významy opsat lépe

a pokud bych se snažila je za každou cenu převést, tak by sdělení mohlo působit

redundantně.

Jindy ovšem bylo potřeba naopak čtenáři něco dovysvětlit. Toto

vysvětlování bylo potřeba nejen kvůli reáliím (jak již bylo řečeno), ale také

kvůli zachování koheze textu. K vysvětlování jsem tedy přistoupila například

v případě (města) Cadaqués (CT 18), kdy španělský čtenář pravděpodobně ví,

že jde o město, ale českému čtenáři to neuškodí zdůraznit. Dále pak také

u Duchampovy (ženy) Alexiny (CT 18). Tuto poznámku bych pak vysvětlila

zase českým adresátem, který nemusí mít takové znalosti, co se týče životopisu

rozebíraných umělců jako španělský adresát. A poté tedy kohezní doplnění typu

(Detrás de ella… VT 113 ‒ Za zobrazenou dívkou... CT 5; Olympia es

un desnudo, una mujer recostada... VT 111 ‒ Olympia de akt, kde ležící ženě...

CT 4 atd).
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4.4. Chyby v originále

V textu originálu se bohužel objevuje celá řada chyb. Tyto chyby jsem se pro

svůj překlad rozhodla opravit. Hned první, na kterou jsem narazila, je rok

realizace díla Je-li dáno uvedený pod obrázkem číslo jedna. V popisku najdeme

roky (1446‒1966), dále v textu pak ale autor hovoří o letech 1946‒1966,

domnívám se tudíž, že jde o překlep.

Hned na další straně pak najdeme tři chyby v interpunkci (nebo jde

možná o chyby tisku). Není ovšem pochyb o tom, že částečně komplikují

porozumění textu, a tudíž i jeho překlad. Domnívám se, že v obou případech

(…de un brillante pintor_traducir enérgicamente y…VT 111; …lienzos de

Manet_Olimpia es un desnudo…VT 111) chybí tečka nebo středník. Rozhodla

jsem se tedy s těmito částmi zacházet jako s různými větami a v překladu jsem

je rozdělila. Na konci citace É. Zoly pak také chybí tečka (…de los objetos y de

las criaturas“).

Dále pak autor často není koherentní v popiscích obrázků. Někdy totiž

uvádí celé jméno autora, jindy jen jeho příjmení. Někdy se také dozvíme

muzeum, ve kterém je obraz umístěn, a jindy ne (9. Picasso, Autorretrato con

una negra y Sebastiá Junyer-Vidal (1901) VT 117; 3. Edouard Manet, Olympia

(1863-5). Museé d´Orsay, Paris VT 110).

Další chybou, na kterou jsem narazila je chyba ve shodě podmětu

s přísudkem (La mujer está a veces dormida…, y otras se acicala

ensimismada… VT 120). Toto by se tedy dalo řešit dvěma způsoby, buď převést

podmět do jednotného čísla, nebo vyjádřit přísudek v množném čísle. Vzhledem

ke všeobecnosti tohoto výroku jsem se rozhodla v překladu vše převést do

množného čísla (Ženy někdy spí… a někdy jsou při parádění pohrouženy samy

do sebe… CT 12).

Řadu překlepů či chyb v interpunkci pak najdeme i v poznámkách pod

čarou (REFF, Theodore, Manet: OlympiaL,… VT 112). Překlepem je pak také

zřejmě autorovo el respecto a (VT 125), chtěl totiž pravděpodobně napsat

al respecto a. Tyto chyby ale většinou nebrání v porozumění textu.
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Všechny výše zmíněné chyby můžeme považovat za překlepy, ovšem

chyba na straně 123 je faktická. Autor zde říká, že (…mujer aparece de frente

exhibiendo claramente su vagina. VT 123). Je ovšem všeobecně známo, že

vagina (česky vagína) je vnitřní pohlavní orgán. To, co tedy postava ukazuje je

vulva, vnější ženský pohlavní orgán. Přestože se v běžné promluvě termín

vagína často používá k označení ženského pohlaví, jedná se o termín nepřesný,

protože vagína ve vulvě pouze ústí. Rozhodla jsem se tedy v tomto případě

autora opravit, protože není možné, aby žena na obraze vystavovala svou

vagínu.

Poslední chybu (která je ovšem čistě stylistická) pak spatřuji také

v autorově nekoherentnosti v užití variant slova „olimpia“ a „olympia“. Obě

tyto varianty jsou ve španělštině přípustné, ale domnívám se, že by jejich užití

v textu mělo být sjednocené. V českém překladu pak toto ovšem

nepředstavovalo žádný problém, protože jedinou přípustnou variantou je ta

s ypsilon, tedy olympie.
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5. Závěr

Cílem této bakalářské práce byl překlad eseje Las Olimpias: Posición de

la mirada y ámbitos de la acción španělského autora Juana Antonia Ramíreze

a také komentář k tomuto překladu. Komentář sestával z překladatelské analýzy

výchozího textu a z komentáře překladatelských problémů, které při překladu

nastaly. V rámci komentáře jsem také stanovila fiktivní překladatelskou

zakázku, a to pro Národní galerii Praha. Od této fiktivní zakázky se pak odvíjel

převod reálií i některých dalších aspektů textu.

Překlad této eseje byl pro mě velmi obohacující, protože jsem se setkala

s celou řadou zajímavých pojmů a trochu lépe jsem se seznámila s rozebíranou

problematikou a s překladem tohoto druhu textů. K překladatelským

problémům, které při mé práci vyvstaly, jsem se snažila přistupovat globálně

a myslím, že se mi podařilo českému čtenáři text originálu obstojně

zprostředkovat. Doufám tedy, že je můj překlad iluzionistický a gramaticky,

stylisticky, lexikálně i pragmaticky vhodný.
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7. Příloha ‒ výchozí text