Posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Markéta Hlásková

Název práce: Komentovaný překlad eseje Las Olimpias: posición de la mirada y ámbito de la acción od Juana Antonia Ramíreze

Části hodnocení Počet bodů
A (1-5) ¹ Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost, koherence v překladu 1,5
B (1-5) ² Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV 2-3
C (1-5) ² Technická stránka celé práce: Gramatika, pravopis Interpunkce, překlapy Převod dat a jmen Bibliografické citace, poznámky pod čarou 2-3
D (1-5) ¹ Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a překladu) Argumentace a struktura komentáře včetně míry a vhodnosti příkladů řešení 2
E (1-5) ² Teoretická podloženost komentáře 3

<p>(kontrastivní lingvistika, translatologie)</p> <p>Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a cílovém kulturním prostředí</p>
<p>Body celkem</p> <p>11,5</p>
<p>Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:</p> <p><u>Překlad:</u></p> <p>Markéta Hlásková si pro svůj komentovaný překlad zvolila zajímavý, leč velmi náročný text věnovaný zobrazování erotiky a nahoty ve výtvarném umění.</p> <p>Oceňuji, že si studentka sama stanovila fiktivní zadání, kterému se snažila podřídit překladatelskou koncepci, což se jí do značné míry podařilo.</p> <p>Co se týče stylistické roviny, oceňuji řadu nápaditých řešení. Za velmi kreativní považuji, jak diplomantka vyřešila slovní hříčku na str.16 (<i>con</i>)fundirse, kterou přeložila jako <i>p(r)oplést se</i>.</p> <p>Kladně hodnotím, že si diplomantka dala práci s dohledáním názvů všech uměleckých děl obsažených v originále a že adekvátně převedla veškeré pojmy z oblasti výtvarného umění včetně francouzských výrazů, které konzultovala s Anežkou Charvátovou.</p> <p>V práci se však objevuje i řada nedostatků, některé formulace jsou neobratné a v některých pasážích je patrná závislost na originálu, ačkoliv diplomantka v komentáři zmiňuje, že se právě tomuto chtěla vyhnout.</p> <p>Zmíním například používání dvojtečky v češtině či nadužívání závorek. V překladu téměř není stránka, kde by se neobjevovala závorka, mnohdy je na stránce závorek více, přičemž by v češtině bylo vhodnější informaci v závorce začlenit do souvětí pomocí vložené věty či větňého členu. Závorky však nejsou pouze nešvábem překladového textu, objevují se i v textu komentáře. Uvádím jen několik zástupných příkladů:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Objekt, na který se dívám, je (zároveň) možným objektem rozkoše. (str. 3) - ...jako by se jednalo o jakéhosi téměř nesnesitelného abstraktního malíře (čímž silně ovlivnil veškerou pozdější kritiku). (str.3) - Muž jí chleba a chorizo (španělskou klobásu)...(str.12) - Vzhledem k formátu originálu (o kterém se zmíním později). (str. 25) - Vzhledem k tomu, že je zde přítomen vodopád (symbolický obraz hnací síly) a plynová lampa, bychom mohli říct, že ono vizuální zjevení představuje milostnou alegorii, jako by šlo o momentku, kterou někdo vyfotil a je pravděpodobné, že momentální klid scény bude narušen střety, otřesy a nahodilými zákony lásky (schopnými všech možných výstředností). (str. 20) <p>K stylistickým nedostatkům řadím i vatování slůvkem <i>tedy</i>. Uvádím jen několik příkladů vyskytujících se v rámci jedné stránky, text překladu i komentáře je však slovem „tedy“ protkán na mnoha místech:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Stručně řečeno by se tedy dalo říct, že obsahem této eseje je rozbor ... (str. 28) - Tyto presupozice se mohou vztahovat k reáliím dané kulturní oblasti a překladatel tedy musí vždy vyhodnotit, v čem se od sebe znalosti adresáta originálu a znalosti adresáta překladu liší... (str. 28)

- Od adresáta zde rozebíraného překladového textu se tedy očekává jistý stupeň všeobecného vzdělání...(str. 28)

V práci se také vyskytují překlepy a pravopisné chyby, které se týkají interpunkce, psaní velkých a malých písmen a AVČ:

- *Další chybou, na kterou jsem narazila, je chyba...*(chybějící čárka na str. 41)
- *Olympia de akt, kde...* (str. 40)
- *albertiho čtvercová síť* (str. 34)
- *Jediné, co v tomto ohledu stojí za zmínku, je fakt, že autor originálu píše některá slova ještě podle staré normy RAE, ke které došlo až v roce 2013. (k jejíž změně str. 25)*
- *Dnes již víme, manželé na tomto odlehlém místě...*(vynechaná spojka že na str. 18)
- *To zde se nachází motor, který hýbe světem, ono Deus ex machina přírody.* (str. 20)
- *Vzhledem k tomu, že je zde přítomen vodopád a plynová lampa, bychom mohli říct, že...*(str. 20)
- *Protože bohužel takovou zakázku v případě bakalářské práce nemám, tak si stanovím svou hypotetickou překladatelskou zakázku sama.* (str. 21)

Komentář:

Jak jsem zmínila výše, oceňuji, že si diplomantka stanovila překladatelskou zakázku, ve které určila jako fiktivního zadavatele Národní galerii Praha, která by text překladu použila v rámci výstavy věnované zobrazování nahoty a sexu ve výtvarném umění.

Pro translatologickou analýzu diplomantka použila model Christiane Nordové. V komentáři bohužel chybí kapitola věnovaná překladatelským postupům. Některé postupy sice nastiňuje v kapitole nazvané *Překladatelské problémy*, avšak postrádám teoretická a metodologická východiska. Za zdařilou a obsáhlou považuji kapitolu věnovanou lexikálním řešením.

Osobitým problémem jsou zobecňující formulace typu „*Španělština jako taková pak tihne k častému používání prázdných slov*“ (str. 40) nebo „*V textu se dvojtečka objevuje poměrně často a problém spočívá v tom, že čeština používá dvojtečku hlavně pro výčty, kdežto ve španělštině může sloužit k tomu, aby čtenáře upozornila na to, co bude následovat (něco, co vždy musí souviset s předešlým textem)*“ (str. 37) nebo „*A v neposlední řadě jsou konečně španělština a čeština dva rozdílné jazykové systémy, a tudíž se můj překlad bez několika úprav ve výstavbě vět neobešel.*“ (str. 37)

V těchto a dalších místech by bylo záhodno, aby diplomantka uvedla, z čeho vychází a svá konstatování podložit zdroji z kontrastivní gramatiky a stylistiky.

Bakalářská práce Markéty Hláskové odpovídá požadavkům na tento typ kvalifikačních prací, výše uvedené připomínky a výhrady lze chápat rovněž jako podklad pro další diskusi.

Bakalářskou práci hodnotím na pomezí známek **velmi dobře** a **dobře** s tím, že definitivní výsledek bude stanovený na základě průběhu a výsledků obhajoby.

V Praze dne: 24. května 2021

Oponent práce: PhDr. Jana Pokojová

1. 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2. 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě